
REGIONE PIEMONTE BU4 26/01/2017 

 
Provincia di Alessandria 
Derivazioni n. 20-25 - Consorzio Irrigazione II grado Alessandrino Orientale Scrivia. 
Domanda per la pronuncia di compatibilità ambientale di competenza regionale e per la 
variante della concessione di derivazione d’acqua ad uso agricolo (irriguo) dal Torrente 
Curone in Comune di Monleale. 
 
Il sottoscritto Ing. Claudio COFFANO - Dirigente della Direzione Ambiente e Pianificazione; 

OMISSIS 
 
Premesso che: 
- con D.P.G.R. n. 7342 del 17/09/1984 è stata rilasciata al Comune di Viguzzolo la concessione di 
derivazione d’acqua n. 25, dal Torrente Curone, in territorio del Comune di Monleale, per 
derivare: 
- la portata massima di 250 l/s e media di 177 l/s, ad uso agricolo (irrigazione di ettari 176.34.00 su 
un comprensorio irriguo di ettari 201.40.74 ubicati in Comune di Viguzzolo), effettuando il 
prelievo nel periodo dal 15 Aprile al 15 Settembre; 
- la portata massima di 250 l/s e media di 195 l/s, ad uso forza motrice (Mulino della Cavallina), 
per produrre sul salto di 4,35 m la potenza nominale media di 8,32 kW, effettuando il prelievo nel 
periodo dal 1 Gennaio al 31 Dicembre; 
- con D.P.G.R. n. 6020 del 27/08/1986 è stata rilasciata al Comune di Volpedo la concessione di 
derivazione d’acqua n. 20, dal Torrente Curone, in territorio del Comune di Volpedo, per derivare: 
- la portata massima di 800 l/s e media di 100 l/s, ad uso agricolo (irrigazione di ettari 98.17.50 su 
un comprensorio irriguo di ettari 151.26.18 ubicati in Comune di Volpedo), effettuando il prelievo 
nel periodo dal 15 Aprile al 15 Settembre; 
- la portata massima di 800 l/s e media di 375 l/s, ad uso forza motrice (Mulino Molinetto), per 
produrre sul salto di 3,70 m la potenza nominale media di 13,60 kW, effettuando il prelievo nel 
periodo dal 1 Gennaio al 31 Dicembre 
- con domanda (Prot. n. 12276 del 29/01/2007), il Sig. Daffunchio Vincenzino Fedele (omissis) in 
qualità di Legale Rappresentante del Consorzio Irriguo Bassa Val Curone (Cod. Fisc. 
94018210065) ha richiesto il rinnovo, il subingresso e la variante (aumento del comprensorio a 
ettari 550.06.86 su un comprensorio irriguo di ettari 561.44.01 di terreni ubicati nei Comuni di 
Viguzzolo, Volpedo, Monleale, Volpeglino, Castellar Guidobono Berzano di Tortona e 
Casalnoceto) delle concessioni di derivazione d’acqua n. 20 e n. 25 sopra richiamate, effettuando il 
prelievo nel periodo dal 15 Aprile al 15 Settembre; 
- con domanda (Prot. n. 14237 del 31/01/2007), il Sig. Calissano Vincenzo (omissis), in qualità di 
Presidente del Distretto Irriguo Media Val Curone (Cod. Fisc. 94018210065), ha richiesto il 
rinnovo della concessione di derivazione d’acqua n. 20, in virtù del Verbale di Deliberazione della 
Giunta Comunale di Volpedo n° 55 del 09/12/2006; 
- con domanda (Prot. n. 14240 del 31/01/2007), il  Sig. Rosa Pier Angelo (omissis), in qualità di 
Sindaco del Comune di Volpedo (P. IVA 0451230064), ha pure richiesto il rinnovo della 
concessione di derivazione d’acqua n. 20; 
- al fine di determinare la titolarità della concessione n. 20, dopo una serie di riunioni, si è 
convenuto quanto segue: 
- con convenzione in data 15/09/2008, sottoscritta di fronte al Prefetto Dott. Francesco Paolo 
Castaldo dal legale rappresentante del Distretto Irriguo Media Val Curone Sig. Vincenzo 
Calissano, dal legale rappresentante del Consorzio Irriguo Bassa Val Curone Sig. Vincenzino 
Daffunchio e dal legale rappresentante del Consorzio di Irrigazione II grado Alessandrino 
Orientale Scrivia Sig. Maurizio Stringa, "il Distretto, pur mantenendo la propria autonomia e 
personalità giuridica, entra a far parte del Consorzio in qualità di consorziato”; 



- con nota (a firma del Sindaco, Pier Angelo Rosa) n° 6316 del 30/09/2008, inviata al Presidente 
del Consorzio di Irrigazione II grado Alessandrino Orientale Scrivia e al Consorzio Irriguo Bassa 
Val Curone, il Comune di Volpedo comunicava che “l’art. 4 della suddetta convenzione prevede 
che le acque della zona di Volpedo verranno gestite dal Distretto Irriguo Media Val Curone in 
quanto lo stesso Distretto, in base all’art. 2 della Convenzione, diventa socio del Consorzio Irriguo 
Bassa Val Curone”; 
- con domanda (Prot. n. 113460 del 15/10/2012), il Sig. Daffunchio Vincenzino Fedele  in qualità 
di Legale Rappresentante del Consorzio Irriguo Bassa Val Curone ha richiesto la variante 
(manutenzione straordinaria rete di distribuzione e realizzazione bacini di accumulo) della 
concessione di derivazione d’acqua n. 25; 
- con domanda (Prot. n. 113494 del 15/10/2012), il Sig. Stringa Maurizio (omissis) in qualità di 
Legale Rappresentante del Consorzio Irrigazione II grado Alessandrino Orientale Scrivia (P.IVA 
94018090061) ha richiesto il subingresso nelle istanze di rinnovo e variante sopra indicate; 
- con nota Prot. 207 del 06/03/2015 (n.p.g. n° 22809 del 12/03/2015) il Comune di Volpedo ha 
comunicato al Servizio Risorse Idriche della Provincia quanto segue: “In riferimento alla richiesta 
a suo tempo inoltrata avente per oggetto il rinnovo della concessione di presa d’acqua sul Torrente 
Curone (n. 20), lo scrivente Comune richiede che la concessione venga devoluta al Consorzio di II 
grado Alessandrino Orientale Scrivia con cui il Comune di Volpedo ha intrapreso una fattiva 
collaborazione per risolvere le problematiche irrigue del territorio ed ottimizzarne le risorse. 
Qualora il Consorzio di II grado non dovesse più esercitare sul territorio, questo Comune 
comunica fin d’ora che richiederà la titolarità della nuova concessione”; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 158-28545 del 31/03/2015 è stato assentito il subingresso 
nella concessione di derivazione n. 20 a favore del Consorzio Irrigazione II grado Alessandrino 
Orientale Scrivia, al fine di una corretta attribuzione dei canoni per l’utilizzo di acqua pubblica; 
- con domanda in data 03/10/2016 il Consorzio Irrigazione II grado Alessandrino Orientale Scrivia 
ha presentato istanza alla Regione Piemonte per la pronuncia di compatibilità ambientale, ai sensi 
dell’art. 12, comma 1 della L.R. n. 21/1999, del progetto “Opportunità per la valorizzazione del 
sistema irriguo – Intervento A) “Area sinistra e destra Torrente Curone” – ambito Consorzio 
Irriguo Bassa Val Curone”; 
- con domanda (Prot. n. 80302 del 30/11/2016), il Sig. Stringa Maurizio in qualità di Legale 
Rappresentante del Consorzio Irrigazione II grado Alessandrino Orientale Scrivia ha richiesto la 
variante della derivazione n. 25 (aumento della portata media da 177 l/s a 229 l/s, aumento del 
comprensorio irriguo di circa 150 ettari ed aumento del periodo irriguo dal 1 Gennaio al 31 
Dicembre, al fine di riempire i bacini di accumulo in progetto); 
- in data 30/11/2016 si è tenuta, presso gli Uffici del Settore Difesa del Suolo della Regione 
Piemonte, la prima Conferenza dei Servizi per l’istruttoria finalizzata all’espressione del giudizio 
di compatibilità ambientale; 
- con nota Prot. n. 84942 del 19/12/2016 il Servizio Risorse Idriche ha richiesto al Consorzio 
Irrigazione II grado Alessandrino Orientale Scrivia la presentazione della documentazione tecnica 
relativa alla variante della concessione di derivazione n. 25, già richiesta nel corso della 
Conferenza dei Servizi sopra richiamata; 
- con nota Prot. n. 87444 del 30/12/2016 il Consorzio richiedente ha presentato la documentazione 
mancante. 
Considerato che, ai sensi dell’art. 11 del D.P.G.R. 29/07/2003 n. 10/R, come modificato dal 
D.P.G.R. 14 marzo 2014, n. 1/R, risulta necessario dare notizia della domanda, affinché chiunque 
ne abbia titolo possa avanzare osservazioni e/o opposizioni oppure presentare eventuale domanda 
in concorrenza.  
Ritenuto di adempiere a tale disposizione normativa tramite la pubblicazione di apposita ordinanza 
all’albo pretorio on-line del Comune interessato e sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
Considerato che la documentazione di cui sopra risulta agli atti. 



Dato atto che: 
- il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti; 
- per la presente ordinanza è stato effettuata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il 
controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità 
tecnica; 

ORDINA 
 
1) che la domanda di variante suindicata, unitamente al progetto ed al presente atto, siano 
depositati presso il Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche della Provincia di Alessandria 
per la durata di giorni 15 consecutivi a decorrere dal 26/01/2017; 
2) che copia della presente ordinanza venga pubblicata per 15 giorni consecutivi, a decorrere dalla 
data suddetta, all’Albo Pretorio on-line dei Comuni di Viguzzolo, Volpedo, Monleale, Volpeglino, 
Castellar Guidobono, Berzano di Tortona e Casalnoceto; 
3) che copia della presente ordinanza venga trasmessa al Consorzio richiedente e, per l’espressione 
dell’eventuale parere: 
- alla Regione Piemonte 
a) Direzione Ambiente, Governo e Tutela del territorio 
- Settore Tutela Quantitativa e Qualitativa delle  Acque; 
- Settore Valutazioni Ambientali e procedure integrate; 
b) Direzione Agricoltura, Settore Infrastrutture Territorio  Rurale e Calamità naturali; 
c) Direzione Competitività del Sistema Regionale, Settore Polizia Mineraria, Cave e Miniere; 
d) Direzione OO.PP., Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
- Settore Tecnico Regionale – Alessandria – Asti; 
- Settore Geologico; 
- Settore Protezione Civile e Sistema antincendi boschivi; 
- all’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po; 
- all'A.R.P.A. – Dipartimento Provinciale di Alessandria; 
- al Comando Regione Militare Nord; 
- alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio Province di Alessandria, Asti e Cuneo; 
4) che un estratto della presente Ordinanza venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte. 
5) che gli Enti suddetti vengano invitati a rendere il proprio parere – ai sensi degli artt. 14 e 26 del 
D.P.G.R. n. 10/R del 29/07/2003, come modificato dal D.P.G.R. n. 2/R del 09/03/2015 – entro la 
Conferenza dei Servizi che sarà successivamente convocata nell’ambito del procedimento 
regionale di Valutazione di Impatto Ambientale. 
La visita locale di istruttoria, (alla quale potrà intervenire chiunque vi abbia interesse) è fissata per 
il giorno 09/03/2017 alle ore 10,30 con ritrovo presso il Comune di Volpedo e successivo 
trasferimento nel luogo in cui verrà esercitata la derivazione. 
Eventuali domande che riguardino derivazioni tecnicamente incompatibili con quella prevista dalla 
domanda in oggetto, saranno accettate e dichiarate concorrenti, se presentate non oltre 40 
(quaranta) giorni dalla data di pubblicazione sul BURP della presente ordinanza. Si avverte che nel 
caso di ammissione di ulteriori domande concorrenti, la visita locale di istruttoria potrà essere 
rinviata ad altra data. 
Le osservazioni e/o le opposizioni scritte potranno essere presentate non oltre 20 (venti) giorni 
dall’inizio della suaccennata pubblicazione a questo Servizio ovvero ai Comuni presso i quali 
viene affissa la presente ordinanza. 
I Comuni di Viguzzolo, Volpedo, Monleale, Volpeglino, Castellar Guidobono, Berzano di Tortona 
e Casalnoceto dovranno restituire alla Provincia di Alessandria – Servizio Tutela e Valorizzazione 
Risorse Idriche – la presente Ordinanza, munita del referto di pubblicazione all’Albo Pretorio on-



line; dovranno inoltre trasmettere le eventuali opposizioni e/o osservazioni pervenute entro 20 
(venti) giorni dall’inizio del periodo di pubblicazione. 
I funzionari incaricati della visita sono autorizzati ad entrare nei fondi privati per procedere alle 
constatazioni di legge. 
Ai sensi della legge 241/90 si comunica che Responsabile del Servizio e del Procedimento è il 
Dott. Marco Grassano. 
La presente Ordinanza è custodita secondo i disposti del D. Lgs. 7 marzo 2005, n° 82, e s.m.i.. 
L’esecuzione della presente Ordinanza è affidata al Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse 
Idriche. 

 
Il Dirigente - Direzione Ambiente 

Ing. Claudio Coffano 
 


